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Nr 28.

Ankom till riksdagens kansli den 3 mars 1933 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. May.ts proposition angående ned
skrivning av ett S. Holmgren, Vilhelmina, beviljat lån för 
anordnande av kalktillverkning.

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 3 februari 1933 avlåten, till jordbruksutskottet 
hänvisad proposition, nr 86, bär Kungl. Majit under åberopande av bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag före
slagit riksdagen medgiva, att Seth A. Holmgrens betalningsskyldighet för 
ett i statsrådsprotokollet berört, honom den 22 juli 1927 beviljat låneunder
stöd av 25,000 kronor må så nedsättas, att hans återstående skuld, räknat 
från och med den 1 december 1932, fastställes till 12,500 kronor att från 
och med sistnämnda dag förräntas efter 5 procent örn året och amorteras 
under högst 20 år.

Kungl. Maj :ts ifrågavarande framställning är närmast föranledd av 
att Kungl. Majit i en samma dag avlåten proposition, nr 88, föreslagit 
riksdagen medgiva, att det till inlandsbanan anslutna bispåret Löv
lid—Holmselehamu må vid lämplig tidpunkt upprivas. Nyssherörda 
proposition har hänvisats till statsutskottet.

Sedan 1923 års riksdag för beredande av låneunderstöd åt företag för 
framställning av jordbrukskalk under utgifter för kapitalökning anvisat 
ett anslag av 50,000 kronor, beviljade Kungl. Majit den 22 juli 1927 hem
mansägaren Seth A. Holmgren, Vilhelmina, ett låneunderstöd av 25,000 
kronor för anordnande av kalktillverkning å Storholmen vid Malgomaj- 
sjön. Lånet skulle löpa med 5 procent ränta och en amorteringstid av 
högst 20 år, räknat från den dag första delen lyftes, samt utgå i mån av 
anläggningens utförande enligt plan, som av fullmäktige i riksgäldskonto
ret fastställdes. Jämlikt Kungl. Maj:ts beslut sagda dag blev låneunder
stödet under åren 1929—1931 i skilda poster av nämnda fullmäktige med 
anlitande av förherörda anslag utbetalat till Holmgren mot skuldförbin
delse den 25 oktober 1928 och säkerhet av första inteckning å 25,000 kro
nor jämte förskriven ränta dels i den lägenhet, å vilken kalkugnen är upp
förd, dels ock i en annan Holmgren tillhörig fastighet, samt första för- 
lagsinteckning å samma belopp i all den Holmgren tillhöriga egendom, 
som kunnat bliva föremål för sådan inteckning.

Enligt uppgift bär riksgäldskontoret av Holmgren bekommit ränta å 
låneunderstödet för tiden till och med den 30 november 1930, varemot nå



Jordbruksutskottets utlåtande Nr 28. 5

gon inbetalning därutöver ej av Holmgren fullgjorts. Första kapitalav
betalningen skulle hava verkställts den 30 november 1931.

Holmgren har hos riksgäldskontoret i skrivelse den 24 november 1931 
anhållit örn befrielse från inbetalning av förfallen ränta och amortering 
samt örn låneunderstödets nedskrivning med hälften till 12,500 kronor. Så
som skäl härför har Holmgren framhållit de svårigheter vari järnvägs
trafikens nedläggande å ovanberörda bandel försatt honom.

Departementschefen har i ärendet anfört följande.
»Även örn nedläggandet av trafiken å bispåret Lövlid—Holmselehamn 

icke i och för sig skulle komma att medföra några avsevärt försämrade 
förhållanden beträffande den av Holmgren drivna verksamhet, för vilken 
han uppburit statslån, synes mig i allt fall möjligheterna för Holmgren 
att fullgöra sin återbetalningsskyldighet vara så ringa, att jag tillstyrker, 
att Holmgren erhåller den begärda lindringen i fråga örn återbetalning 
av berörda låneunderstöd. Lånet torde sålunda böra nedskrivas från 
25,000 till 12,500 kronor, och i samband härmed torde Holmgren böra be
frias från skyldighet att erlägga för tiden intill den 1 december 1932 
belöpande ej betalda räntor å lånet. Under erinran, att chefen för kom
munikationsdepartementet förut i dag biträtt riksräkenskapsverkets upp
fattning, att inflytande försäljningsmedel vid upprivningen av bispåret 
Lövlid—Holmselehamn skola användas till återbetalning av till bispåret 
hänförliga lånemedel och ej till nedskrivning av Holmgrens lån, utgår 
jag från att täckning för nedskrivningsbeloppet, efter därom av fullmäk
tige i riksgäldskontoret gjord framställning, i sinom tid beredes från fon
den för statsskuldens amortering.»

Emot Kungl. Maj:ts förslag i fråga örn nedskrivning av det S. A. Holm
gren beviljade låneunderstödet har utskottet intet att erinra. Utskottet 
hemställer därför,

att riksdagen må bifalla förevarande proposition. 

Stockholm den 2 mars 1933.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. .T. JOHANSSON.
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